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ROMANIA 
JUDETUL BACAU 
COMUNA CASIN 
CONSILIUL LOCAL 
 

PROCES  VERBAL 
 
           Incheiat astazi 20.01.2023,ora 10,00  in sedinta extraordinara a Consiliului local a comunei 
Casin,judetul Bacau,convocata in baza Dispozitiei nr.26/18.01.2023 data de Primarul comunei 
Casin.Procedura de convocare a consiliului local s-a facut in scris . Proiectele de pe  ordinea de zi 
sunt anexa la documentul de convocare (invitatii). Proiectul ordinii de zi a sedintei consiliului local s-
a adus la cunostinta locuitorilor comunei, prin afisare la sediul institutiei si prin afisare pe pagina de 
internet.  
Sedinta se desfasoara la sediul Consiliului local ,la ora 10,00.  
Sedinta consiliului local se desfasoara legal in prezenta majoritatii consilierilor locali in functie. 
Prezenta consilierilor este inregistrata in condica de prezenta, tinuta de secretarul general al comunei. 
          La sedinta au participat 12  consilieri din cei 12 in functie. Presedinte de sedinta este ales 
doamnul Dragomir Gheorghe,  pe o perioada de trei luni :  noiembrie, decembrie 2022 si 
ianuarie 2023 . 
        Secretarul general al comunei  supune la vot procesul-verbal al sedintei anterioare, din data de 
13.01.2023 si acesta se aproba in unanimitate cu 12 voturi. 
      
        I se da cuvantul d-lui primar sa prezinte ordinea de zi a sedintei .  
 
1.Proiect de hotarare privind  aprobarea Documentatiei de Avizare a Lucrarilor de interventie, a 
indicatorilor tehnico-economici reactualizați și a devizului general reactualizat  pentru 
obiectivul de investiții ”Modernizare drumuri de interes local în comuna Caşin, judeţul Bacău”, 
precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru 
realizarea obiectivului. Initiator : primar. 
     Materiale : - referat de aprobare primar 
              - raport de specialitate Magureanu Mihaela - consilier achizitii publice; 
 - raportul comisiei pentru  programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi 
comert; 
2.Proiect de hotarare privind aprobarea contului de executie bugetara pe trimestrul IV din  anul 
2022 al Comunei Casin , judetul Bacau. Initiator : primar. 
Materiale : - referat de aprobare primar 
           - raport de specialitate Cojocaru Marcela - contabil; 
 - raportul comisiei pentru  programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi 
comert; 
3. Proiect de hotarare privind modalitatea de colectare a deseurilor reciclabile si a deseurilor 
menajere in comuna Casin, judetul Bacau. Initiator : primar. 
Materiale : - referat de aprobare primar 
           - raport de specialitate Flintoaca-Cojocea Ion - viceprimar; 
 - raportul comisiei pentru  programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi 
comert; 
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Ordinea de zi  se supune aprobarii si aceasta se aproba in unanimitate. 
 
    Primarul comunei, dl. Curelea Ioan-Cosmin, prezinta proiectele inscrise pe ordinea de zi a sedintei  
 Comisiile de specialitate isi prezinta avizul. 
     Dl.Soroiu - la punctul 1 - da, nu are comentarii 
- la punctul 2 - da 
- la punctul 3 - Cu privire la deseuri, se urmareste sa creasca reciclabilul. In 2004 a iesit un 
Regulament-cadru publicat in Monitorul Oficial nr.351/22.04.2004 care a fost facut sa reglementeze 
functionarea serviciul de salubrizare. Prin acest regulament a fost stabilit ca ridicarea gunoiului 
menajer în perioada 1 aprilie-1 octombrie sa fie maxim la doua zile și în perioada 1 octombrie - 1 
aprilie sa fie la maxim 3 zile. Când a fost încheiat contractul cu Romprest SRL a fost stabilit sa se 
ridice o data pe săptămână. Actual, Ordinul nr.92 prevede ca frecventa de colectare a deșeurilor 
menajere poate fi scazuta in baza unui studiu si a unei note fundamentare ceia ce nu exista la 
documentația proiectului de hotărâre. Forma de azi este propusa de ADIS , daca vor fi reclamații s cu 
privire la frecventa ridicării gunoiului menajer la DSP sau alte organe de control nu se face 
responsabil.  
   Doamna secretar general - am primit o adresa de la Institutia Prefectului si ne indeamna sa urmam 
recomandarile ADIS. 
   Dl.Soroiu - la vara , cand se colecteaza de 2 ori pe luna vor fi probleme si iar se vor arunca 
gunoaiele pe rapa. Aceste probleme vor aparea. Cei de la ADIS au avut control de la Garda de Mediu 
si le-a dat cred termen pentru respectarea implementarii “plateste cat consumi”. A discutat cu cei de 
la ADIS si I-a zis sa analizam, sa ne mai gândim.  
   Dl.viceprimar - cei de la ADIS au spus ca vor trimite reglementari, nici ei nu au luat vreo hotarare.  
   Dl.Soroiu - este ultimul an de contract cu Romprestul si nu se stie ce va fi dupa aceea. Poate se 
revine la forma initiala, sa fie operatori separati. Spune ca împreună cu consilieri PNL este de acord 
cu proiectul de hotărâre privind frecventa ridicării deșeurilor menajere și reciclabile dar dacă vor veni 
sancțiuni cu privire la această frecvență ca nu este legala nu se fac responsabili.   
    
Se supun la vot proiectele de pe ordinea de zi si  se aproba cu 12 voturi “pentru”din 12  
consilieri prezenti proiectele de hotarare de la punctele 1 si 2.  
  
Drept pentru care am incheiat prezentul proces-verbal. 
 
           Presedinte de sedinta,                                                                    Secretar General,    
            Dragomir Gheorghe                                                              Popescu Monica - Florinela                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
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